

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon 12-11 171

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kiełki...

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.)

„Nie w ten sposób... panowie!”

Lwów 7. listopada. Z telegraficznego straszczenia naszego korespondenta wiedeńskiego, znają czytelnicy przebieg wczorajszej (8. b. m.) dyskusji w Kole polskiem...

Zanim wypowiemy słów parę o projekcie ustawy pragniemy zwrócić uwagę naszego ogółu polskiego na jeden doniosły ustęp ze wspomnianej rozprawy.

Uchowaj nas Boże, byśmy przez chwilę hołdowni kiedykolwiek popularnym wśród tłumów instynktom pozojmej niechęci i zawiści ku tej lub owej warstwie społeczeństwa.

Leż właśnie w tytule jednego i drugiego postawiliśmy przeciw dotychczasowemu systemowi, który fatalnie przetrwał niestety z epoki przedrozbiorowej aż do naszych czasów...

Adorator pani naczelnikowej.

(Ciąg dalszy). Seweryn, jakby ogłoszony formalnie, potknął się wśród ciemności i był zmuszony, aby nie upaść na ziemię, oprócz się o pobliską ścianę.

Że tak się u nas dzieje zawsze jeszcze, że ten anormalny i zgnębny stosunek „górných 10.000” do ludu, nie jest urojoną chimera, lecz rypiący wrzodem na organizmie naszego społeczeństwa...

Zatwo odgadnąć, co miał na sercu, gdy biorąc asumpt z obrad Kola nad ustawą, wyłączenie chłopów dotychczas, prosił dotychczasowych i światłych kolegów swoich po mandacie, żeby w interesie kraju i naszej, jak dotychczas z ludem postępowano.

Mamyż wielu takich postów z kurji włościańskiej, czy w Sejmie, czy w Radzie państwa? Dozysłszy do tego już, że podobne pytanie zakrawa na ironję żłosiwa — a następstwem naturalnym takiego stanu rzeczy fakt, że gdy raz takiego „chłopa od parady” wysłało do Wiednia, to ón grzeszenie wprawdzie, nie mniej jednak stanowczo prosi pośrednio o zniesienie tej kurateli na czas nieograniczonej nad chłopami!

Drugi wiec polski w Wiedniu.

Wiedeń 4. listopada. Dzień wczorajszy oznacza dla tutejszej kolonii polskiej uroczyste święto, święto zgody i zbratania się, a oraz początek pożytecznej na przyszłość działalności. Wiec wczorajszy w sali „zum goldenen Stieb” był pierwszym zebraniem, które zjednoczyło politycznie i społecznie najbardziej przeciwnie sobie żyjący gwoli celom ogólnopolskich, to też słuszenie cała nasza kolonia ogromną do tego zebrania przykładła wagę i wiele sobie po nim na przyszłość obiecuje.

W ten sposób pomyślnie znikniecia wszystkim z oczu, zaczął powoli i nieznanie kietkować z jego mózgu... I zaczął patrzeć na śmierć bez najmniejszej trwogi... przeciwnie przyjały ją teraz z formalną rozkoszą, byle go tylko uwolnić od nieślawy i śmielesności.

Po tak haniebny upadku wszystkich jego zobowiązań i projektów, samobójstwo zdało mu się jakby bramą na ścieżkę rozwartą dla ucieczki przed zawodami i życia, od tej godziny bezbarwnego już i pustego... Poemat jego młodoci był skończony, wszystkie marzenia miłosne przepadały bezpowrotnie wraz z panią de Grandeloc.

polskiej zarówno z grona inteligencji, jak i z grona rzemieślników, tak, że sala ledwie pomieścić mogła zebranych.

Na porządku dziennym było sprawozdanie komitetu, któremu poruczone zjednoczenie towarzyszt „Zgoda” i „Praca”, dalszy ciąg rozprawy nad stowarzyszeniami polskimi w Wiedniu i sprawa urzędzenia w Wiedniu stałej wystawy przemysłowej z użeczników (nazwiska nie pomnę) gremjalnie złożyli mu powinszowanie i wniesli okrzyk na cześć jego i lwowskich wyborców, którzy mu swe głosy oddali.

Imieniem komitetu p. Smólski zdał sprawę z przeprowadzonych rokowań i doniósł, że walne zgromadzenie obu stowarzyszeń jednomyślnie zgodziły się na połączenie, a komitet z trzech członków złożony zajmując się formalnym przeprowadzeniem sprawy.

P. Vayhinger zwrócił uwagę, że ze względu na panującą obecnie we Wiedniu „stan wyjątkowy”, trudnoby o zatwierdzenie statutu dla nowego Stowarzyszenia, znaczenia łatwiej i prościej rzecz się przeprowadzić, jeżeli „Praca” się rozwiąże, a członkowie gremjalnie wstąpią do „Zgody”, która zgłosi tylko zmianę statutu.

P. Smólski odrzekł, że komitet w ten a nie inny sposób fuzję przeprowadzić zamysła.

Po wyczerpaniu pierwszego punktu porządku dziennego, na wezwanie p. Kłóskowskiego, przetrwano posiedzenie na 10 minut, ażeby obecni mieli czas na przygotowanych blankietach oświadczyć przystąpienie do Towarzystwa.

Kiedy następnie przystąpiono do krytyki polskich stowarzyszeń w Wiedniu, zabrał głos pan Sonnenwend, młody lakiernik z Poznania i wystąpił z całym szeregiem zarzutów przeciw tutejszemu „Przytulisku”, zarzutów, które z jednej strony wywołały okrzyki, z drugiej sykania.

W obronie „Przytuliska” stanął aż nadto może energicznie p. Czyżewicz i złąd wywiązała się długa i przykra dyskusja. Kilku mówców a między innymi szanowany kupiec tutejszy p. Makowski, oświadczył, że przybywszy bez środków i znajomości stosunków do Wiednia, jedynie „Przytulisko” do zawiązania mają obecny swój dobrobyt i swoje stanowisko, inni zaś przyłączyli się do zarzutów podniesionych przez pana Sonnenwenda.

Wszystkie zarzuty dotyczyły bowiem nie rzeczy, lecz formy, która wszakże łatwo zmienić się daje i aważaywszy dobre chęci wydziału, z pewnością się zmieni.

To też p. dr. Karol Lewakowski, (dawniejszy przez „Przytulisko”), w gorącym przemówieniu upomniał obecnych, żeby krytykę wykonywali bez żłci, tylko przedmiotowo, i zakończył wezwaniem do zgody i jednoci.

Podobnie przemówił p. Niemczynowski, a ks. Kreczowiecki bardzo słuszenie zauważył, że najlepszy sposób krytykowania jest wstąpienie do towarzystwa, które niestety w stosunku do liczby zamieszkałych tu Polaków bardzo mało liczy członków.

Przemawiali jeszcze panowie: Smólski, Chrzanowski i dr. Zins, poczem przystąpiono do trzeciego punktu porządku dziennego.

oszerstw swoich? A jeśli raz ona oddała się stąd, to zbyt mało może mu przetrwać zależeć na życiu w mieście zupełnie dlań nieznajomem, węgostaw tu dalej, skazany będąc na obskurną pracę jakiego gzybiorka... Nie, raczej umrzeć, niżli taką przyszłość mieć przed sobą!

I gdy tak zakryty ciemnością kurytarca, zastanawiał się nad nieuniknionym wyborem dla siebie śmierci, nagle nowa myśl zabłysła mu w głowie, która odrazą zdała mu się być bardzo rozporna. Skoro już raz był zdecydowany umrzeć, dlaczegoż nie miałby urządzić tak, aby ta śmierć jego przynajmniej wysłała na korzyść ukochanej przezeń kobiety?... Dlaczegożby nie miał zabić Peyrehorade'a wpiwem, zanim sam zginie? Wszak miał prawo do tego... dziennikarz, obrażony gwoli śmierci, nie przyjął wyzwania. Był to zresztą człowiek do gruntu przewrotny i niebezpieczny.

I spokojnie już, z pewną chłodną egzaltacją, zaczął rozważać, jakby najlepiej dokonać tego aktu sprawiedliwoci. Tak... będzie oczekiwał Peyrehorade'a, dopóki tenże nie wyjdzie z kawiarni, potem zaś już go nie puści ze swoich rąk... Wiedział, że dziennikarz mieszkał w domu położonym nad brzegiem kanału, w dzielnicy mało uczęszczanej... Napadnie tedy swojego wroga w odludnej alei, która ciągnie się wzdłuż wody; na nowo zażąda od niego satysfakcji, a jeśli ten mu jej powrotnie odmówi, wówczas chwyci go za gardło obu rękami, będzie popychał z całej siły ku brzegowi, wreszcie tam wraz z nim rzuci się do wody... Jedna ewentalność niepokoiła go tylko: Peyrehorade będzie może uzbrojony, zechce się tedy

Pana Smólski i Trug przedstawił wniosek o urządzenie we Wiedniu stałej wystawy wyrobów przemysłowych i drugi, ażeby podobne wiecie do omawiania spraw polskich zwoływać regularnie w pewnych, z góry oznaczonych terminach.

Na wniosek k. Chotkowskiego z powodu spóźnionej pory wnioski te odrzuciono do następnego wiecu. Luźna pogadanka zgromadzonych przeciągnęła się jeszcze do późnej nocy. Przyjętym tu zwyciężajem na podobne zgromadzenia przeprowadzają uczestnicy także żony i córki, co niepośpicie przyczynia się do utrzymania porządku i spokojnego tonu nawet po formalnem zamknięciu zgromadzenia.

Pana Lewakowskiego spotkała na zebraniu miła niespodzianka, dowiedziawszy się bowiem, że to dzień jego imienia, zgromadzeni na wezwanie jednego z użeczników (nazwiska nie pomnę) gremjalnie złożyli mu powinszowanie i wniesli okrzyk na cześć jego i lwowskich wyborców, którzy mu swe głosy oddali.

Wystawa obejmująca ma z jednej strony największe wyroby przemysłowe galicyjskiego z szczególne uwzględnieniem przemysłu domowego, z drugiej zaś wyroby przemysłowców polskich zamieszkałych w Wiedniu. Cel wystawy byłby dwójaki: ułatwienie zbytu wyrobom galicyjskim i na rynku wiedeńskim i ułatwienie przybywającym do Wiednia na zakupno Polakom, nab. wania z fabryk i warsztatów tutejszych, zostających w rękach polskich. Co do pierwszego działu sądzi, że przy należytem rozpatrywaniu i reklamie, obszerny zbył zapewnić by można przedewszystkiem galicyjskim haftom i koronkom, dalej wyrobom tkackim, rosolisom i likierom, wyrobom powroźniczym itd.

Co zaś do wyrobów przemysłowców tutejszych, kilkakrotnie zwracając tu uwagę, że są pomiędzy nimi takie, które tak co do ceny, jak co do jakości skutecznie konkurują z niemieckimi, słuszną więc rzec, ażeby kraj jeżeli musi już wywozić pieniądze do Wiednia, raczej wspierał swoich aniżeli cudzych.

Zresztą przyznając, że nie łatwa to rzecz urządzić taką wystawę, a jeszcze trudniejsza ze skutkiem zastępować na niej interes producentów, sądzi jednakże, że przy dobrej woli i przy pomocy ludzi tak fachowych jak panowie dr. Rutowski, Szczypanowski, Lewakowski i Niemczynowski z czasem uda się stworzyć coś stałego i pożytecznego.

Żarujcie, że tak obszerne i często rozpisywane o sprawach naszej kolonii wiedeńskiej, ale zdaniem mojem dotychczas w kraju zanadto tę kolonię ignorowano, zapominając, że przy ciągłym wzroście stać się ona może potężnym czynnikiem w rozwoju narodowym, już to przez kształcenie sawodowe (szczególnie przemysłowe), ludzi, którzy później w kraju stać się mogą użytecznymi, już też przez przyciąganie z kraju zbędnych tam sił roboczych.

Zamach czy przypadek?

Napis ów, jaki położyliśmy na czele artykułu napisanego na pierwszą wieść o katastrofie kolejowej i teraz jeszcze musimy zatrzymać. Przed nami leży stos dzienników — każdy z nich długo i szeroko rozwiódł się nad ową katastrofą, z której car w tak nadzwyczajny sposób wyszedł cało — ale nigdzie nie znajdujemy odpowiedzi prawdziwodobnej na pytanie „zamach czy wypadek?”. Rosyjskie dzienniki starają się udowodnić, że jest to tylko przypadek, po za którym nie więcej się nie kryje, prasa angielska donosi natomiast o faktach, które zupełnie temu przeczą.

„Katastrofa nastąpiła prawie w samo południe. Pociąg biegł po pochyłości z szybkością 65 wiorst na godzinę. Carstwo siedzieli w wagonie jadącym z dziećmi i ze świtą: ogółem znajdowało się w nim 22 osób. Tylko w ks. Olga Aleksandrowna jechała w sąsiednim wagonie.

Właśnie kończyło się śniadanie. W tej chwili nastąpiło straszne wstrząśnienie. Katastrofa miała trzy momenty w pierwszym wstrząśnieniu chwila pauzy, w drugim wybity został spód wagonu to jest podłoga wraz z kołami, przyczem wszyscy wypadli na tor; trzeci moment był najstraszniejszy, bo ściany wagonu oderwały się od dachu i zaczęły spadać w środek, przwalone wkrótce dachem; na szczęście ściany zelektry się ze sobą i utworzyły rodzaj daszka, który oparł się ciężarowi dachu wagonu. Wszystkie więc siedzące osoby poniosły tylko lekkie kontuzje. O silne wstrząśnienie i groźnym niebezpieczeństwie świadczą choćby ten szczegół, że o dwa kroki od cara zabity został na miejscu lokaj podający właśnie kawę; zabity też został pies stojący opodal. Po tym trzecim momencie katastrofy ujrzał się wszyscy wśród zdrgniętych części wagonu: powoli zaczęli przychodzić do siebie i wydobywać się na wierzch. Najbardziej przywołany był w książkę Michał Aleksandrowicz, to też dopiero po paru minutach zdolał go wydobyć. Wielka ks. Olga Aleksandrowna odrzucona została za nasyj; w jej wagonie bowiem wypadła właśnie ta ściana przy której siedziała, razem więc z tą ścianą wypadła bez najniższego szwanku o kilka, sążni na mięką grunt. Pierwsza faza katastrofy była do tego stopnia pełna grozy, że naprzykład znajdujący w wagonie z jednego z pierwszych wagonów o kilka sążni na nasyj, chociaż nie poniosł żadnego uszkodzenia, zerwał się szybko i pod wpływem przestrachu zaczął uciekać w pole, co wplódo zabawny epizod w straszny ten dramat, z ołnierze bowiem strzegący toru, wzięli go za uciekającego zbrodniarza.

Przy całym rozbiciu pociągu było, jak ogólnie utrzymują, rozpadnięcie się w złym stanie będogo wagonu ministra dróg i komunikacji (?!). Podczas gdy Grajd, tak jasno określa swoje przypuszczenia, Praw. Wiestn. inaczej nieco się zapstruje i jakkolwiek również twierdzi, że o zamachu nie ma mowy, to jednak nie potrafi oznaczyć przyczyny katastrofy. Mogło nią być rozbicie się wagonu p. ministra komunikacji, osiada nie się nasyj od deszczu lub wreszcie zgnył polekad, którego częstkę car oddał żandarmowi celem śledztwa.

Manifester ogłoszony przez cara brzmi dosłownie: „Niezbadanemi drogami Opatrności spełnił się nad nami cud łaski Bożej. Tam gdzie nie było nadziei pomocy ludzkiej, Pan Bóg raczył zachować życie Mnie, Najjaśniejszej Pani i Cesarzowej następcy tronu, oraz wszystkim Dzieciom. Niechaj zjednoczą się modłwity wiernych Naszych poddanych z Naszemi dziećmi naszymi modłami do Boga i niechaj wszyscy połączą się w nabożnem skupieniu ducha w obec dziwnych wyroków Najwyższego. Wierzymy, że obdaruje Nam i ludowi naszymu łaska Boża odpowiada gorącym modłom, które codziennie zanoszą za Nas tysiące tysięcy wiernych synów Rosji wszędzie, gdzie stoi święty kościół i gdzie wystawiane jest imię Chrystusa. Opatrność Boska zachowawszy nam życie, poświęcone szczęściu ukochanej Ojczyzny, niechaj zesła nam i siłę, abyśmy mogli doprowadzić wiernie do końca wielkie zadanie, do którego z woli Boga powołani jesteśmy.”

Z Petersburga dochodzi wiadomość, że podobno cesarz wysłał do prawosławnej propagandy. Wydał on okólnik, w którym dowodzi, iż bóg prawosławny uważał nad prawosławnym carem. Tłumaczenie to wiele niebezpieczne — można bowiem także inaczej fakt ów wytłumaczyć. Imni bowiem tłumaczą fakt ów ze stanowiska religijnego w ten sposób, iż bóg prawosławny dał carowi prawosławności ostatnią przestrożę, że tak jak jest, dalej być nie może i nie powinno.

Albo ja jego, albo on mnie zabił! Wreszcie zdążyli obaj na samotną ulicę de Saules, mającą z jednej strony kilka domów ludnie położonych, z drugiej zaś spadziście wybrzeże kanału, wysadzone platansmi. W tem właśnie miejscu woda, ściśniona, jakby słuza szcześnie, głęboka była nadzwyczaj i płynęła szymbikim prądem ku przeladni, gdzie po całych dniach, a zawyzwają i czas jakiś w nocy, obracała koła i turbiny maszynowe. Na całej ulicy, oprócz nich obu, nie było żywej duszy. Kilka światełek przelierało w oknach fabryki, z po za spuszczonej żaluzji.

Stanąwszy przed swoim mieszkaniem, Peyrehorade zatrzymał się, aby zapalić papierosa, z czego Seweryn skorzystał i zbliżył się do śpiężnie.

Chwila stanowcza nadeszła... z kluczem ścięniętym silnie w prawej ręce, wynurzył się nagle z cieniu i stanął u boku dziennikarza...

André Theuriet.

(Ciąg dalszy nastąpi).

WYCIĘCZKI plac Trybunalski 1. 1 — poleca na sezon zimowy kalosze rosyjskie deszczochronny, plety, kalosze i t. p. w najpiękniejszym gatunku po cenach jak najumiarkowanych.

Żale „Czerwonej Rusi”

Przyjazd byłego metropolity Sembratowicza do Wiednia... — jak się sam wyrażał — jedynie dla powinszowania cesarzowi 40-letniego jubileuszu rządów, wywołał w *Czerwonej Rusi* w korespondencji rzekomo z Wiednia pochodzącej, szereg uwag imputowanych byłemu dostojnikowi Kościoła gr. kat. w Galicji. Zastrzegłszy między innymi, że przybycie metropolity miało także głównie na celu widzenie się z Kowalskim i innymi dostojnikami ruskimi w Wiedniu, żali się, że niektórzy ministrowie (a szczególnie b. minister Ziemiałkowski) oświadczyli wyraźnie, że utrzymanie ks. metropolity w Rzymie zależnym jest od warunków, iż tenże nigdy nie przekroczy granic Galicji, a nawet monarchji austriackiej. Według informacji korespondenta, były metropolita prosił ministrów, aby lepiej traktowano Rusz galicyjską, jak to dotąd było — czy próba ta odnieść skutek? Korespondent wątpi, gdyż gabinet hr. Taaffego zbyt jest zależny od Koła polskiego (?).

Ks. Sembratowicz, zdaniem korespondenta jest najnormalniejszym więźniem w Rzymie od tego stopnia, że mu nawet nie pozwolono osiąść stałe w Jeruzolimie. Los ten „męczennika” idei ruskiej tak wzruszył korespondenta, iż mając szczerze mówić kilka słów z ks. Sembratowiczem, nie mógł się wstrzymać od łez.

Diwiny wzbiegł okoliczności korespondent rozmawiając z owym dygnitarzem przypominał sobie smutne dzieje Rusi w r. 1882. (Proces Olgi Hrabar i towarzyszy). Jakież to pyszny związek!

Od metropolity przechodzi korespondent w dalszym ciągu do mających nastąpić wkrótce zmian w dycezyi przemyskiej, mianowicie co do dotychczasowego biskupa Stupnickiego sufragana. Nawigując do tego powiada, że rząd życzył sobie wynieść na to stanowisko dotychczasowego rektora seminarium lwowskiego ks. kan. Aleks. Baczyńskiego, ale partja polska i Rzym chciałyby forytować archiepiskopu kapitulu stanisławowskiej ks. Juliana Kujłowskiego, w czym dziełnie im pomagają jezuita. Pawiada dalej, że ks. Stupnicki zanadto daje się powodować swemu młodemu kapelanowi, nie mającemu wyobrażenia o zarządzie diecezyi.

Insynuacje takie czynione ks. Stupnickiemu są w ruskim piśmie naturalne, a co do protegowanego przez partję ruską ks. Baczyńskiego, chyba dość przytoczyć niedawne rozruchy w seminarjum ruskim za jego rekturę.

Wielea cieszy się korespondent *Rusi Czerwonej* z ustąpienia ministra Ziemiałkowskiego a nominacji p. Zaleskiego. Zdaniem jego jedynym manirem byłego ministra była polonizacja Rusi halickiej i w tym nawet celu miał się starać, aby odebrano Stanopirji prawo druku ksiąg kościelnych ruskich a dano jedną z drukarni wiedeńskich, która by subwencjonowana przez rząd, drukowała je po myśli „Casusu” i polonizatorów Rusi (!) W nominacji p. Zaleskiego widzi korespondent gwarancję uszanowania praw Rusinów.

W tym duchu instrukcje miał, zdaniem korespondenta, dostać w Wiedniu nowy namiestnik hr. Baden (?). I niedawno miał to objawić ruskim postom do Bady państwa. (?) Atoli przemowa jego do ruskiego duchowieństwa rozwiała te nadzieje, gdyż pokazuje się, że hr. Baden nie bardzo wierzy w lojalne uupośobienie ruskiego duchowieństwa. Korespondent gorzej się tem i ubolewa nad taką niewiarą w obec tylu (!) dowodów przywiązania Rusi do monarchji i dynastji (!).

O stosunku ruskich, t. zw. metropolitalnych postów do Bady państwa, bardzo żaloniście odzywa się wiedeński korespondent *Czerwonej Rusi*. Niezadowolony im wcale ich położenia. Na dowód swego twierdzenia przytacza fakt, że przy wyborze drugiego wice-prezydenta izby deputowanych, nie pytano ich wcale o opinie. Miało to być zemsta za groźbę p. Ozarkiewicza przy rozprawie budżetowej, opozycja, jeżeli nieuwzględnią słusznych życzeń narodu ruskiego. W rozmowie z korespondentem, wyraził się nawet p. Ozarkiewicz o swem ustąpieniu z przewodniczenia klubu ruskiego, na którym to stanowisku — być może — kto inny szczęśliwszy będzie. Rezygnacji tej nie przyjęto, a klub ruski od dłuższego czasu istnieje li na papierze. Słychać jednak, że p. Ozarkiewicz złoży klub nowy i postawi pytanie: jakie stanowisko klub ten ma zająć na przyszłość. Jeżeli jednak dalsze zapoznanie klubu miało miejsce, natenczas on wstąpi z niego i wstąpi w szeregi opozycji.

W końcu podnosi korespondent wiele zżyte stosunki p. Ozarkiewicza z hofratem Kowalskim, który zdaniem jego, dobrze zrobił wstępując do klubu Coronini'ego, składającego się z postów różnych narodowości potrosze. Przedstawia on umiarkowaną opozycję i uważa się za przedstawiciela wszystkich partji Rady państwa, a głośno już obecnie mówią, że niedługo chwila, kiedy hrabia Coronini zajmie miejsce Taaffego.

Brednie i tendencja!

Pastorowie w Królestwie.

Od pewnego czasu — piszą do N. Ref. — zaczął wiać z pewnej strony prąd... germanizacyjny. Zwolennikami jego okazali się niektórzy z młodych pastorów wyznania luterskiego. Razem z tym prądem zjawili się duch nietolerancji i fanatyzmu, którego dawniej tutaj nie znaliśmy. Dopiero słynny kulturkampf wytworzył falangę isnatyków protestantyzmu, którzy w gruncie rzeczy byli bezwymiarowymi. Falanga ta jednak, rozprzeczniejszawszy się w Niemczech, znalazła licznych wiabielców w gronie nauczycielskiem fakultetów teologicznych. Polscy duchowni wyznania luterskiego kształcą się przeważnie w dwóch uniwersytetach: w Królewcu i Dorpacie i zamtad przynoszą ze zgubne wpływy germanizacji i propagandy protestanckiej!

Nowowybrany na pastora zboru warszawskiego, ks. Bursche, jest jednym z tych, co, idąc drogą idąc, zapomnieli o obowiązkach względem ojczystego kraju. Duchowny ten, obdarzony wielką inteligencją, może się bardzo zły posiew z dwóch tak wybitnych miejsc, jakimi są katedra i katedra. Dziwimy się bardzo, jak ten wychowaniec tutejszego gimnazjum, z rodziny mieszczańskiej polskiej pochodzący, mógł tak się dać oświecać ideami bismarkowskiemi. Oryginałem jest, że przed ten ognia tylko młode pokolenie duchownych. I dlatego ci, którym drogą jest pamięć ks. Otto, tego prawdziwego patrioty, niech wezmą sprawę tę w swoje ręce i wpłyną na znieszenie w zarządzie tego prądu, który zdziacza może kiedyś duże szkody. W ostatnich czasach kilka wybitnych rodzin przyjęło kalwinizm, nie chcąc narażać dzieci swych na ziemiectwo. Miejsmy nadzieję, że słowa nasze nie będą wygłoszone na marne i wkrótce będziemy się mogli podzielić wiadomością o zniknięciu tej niegodnej w obecnym położeniu propagandy.

A propos... donosimy jeszcze, że ks. Angersztajn, były pastor w Krakowie, za ochrzczenie dziecka unickiego w kościele skazany został, prócz surowej nagany, na 150 rubli kary, lub 2 miesiące aresztu. Sprawa ta sądzoną już była w drugiej instancji. Prywatnie zaś zawiadomiono ks. A., że w razie powtórzenia się czegoś podobnego przejdzie się sposobem administracyjnym do Archangielska.

Dostawy dla wojska.

Stowarzyszenie przemysłowe krawców, kuźnierzy, szewców, ślusarzy, blacharzy, ludwisarzy, siodlary i rymarzy, otrzymało w tych dniach za pośrednictwem lwowskiej izby rękodzielniczej następujące pismo: „Petycję, wniesioną przez stowarzyszenie na ręce delegata, p. Leona Chranznowskiego, do delegacji rady państwa w listopadzie 1887 r., w tym kierunku, ażeby ze strony rządu poczyniono odpowiednie zarządzenia, umożliwiające tutejszym przemysłowcom brać w szerszym rozmiarach udział w dostawach dla armji, odstąpiła delegacja rady państwa państwowemu ministerstwu wojny i poparta petycję następującą rezolucją: „Wyzywa się c. k. państwowe ministerstwo wojny, ażeby: po pierwsze: wpływało i nadal w granicach istniejących kontraktów na wielkich przedsiębiorców, w drobni przemysłowcy, szczególnie przy wykonaniu robót rękodzielniczych w szerszym rozmiarach znajdowali zatrudnienie, oile dostawa pojedynczych artykułów nie jest kontraktowo zabezpieczoną i już teraz zwrócić większą uwagę na przemysł austriacki; a powtóre: przedłożyć w roku przyszłym delegacjom wyzerpujące sprawozdanie co do zasadniczych punktów, w jaki sposób w przyszłości ma być unormowana sprawa dostaw wojskowych na podstawie dalszego jego podziału, a to równocześnie według jakości, jakoteż według większych oddziałów wojska.

Na mocy reskryptu JE. p. ministra wojny z d. 15. grudnia 1887 l. 2076, oznajmiam WP. Prezydentowi, że pierwszej części tej rezolucji stanie się, jak dotąd, tak i nadal, zadosyć, o ile to w granicach zawartych już kontraktów będzie dopuszczalnym.

Co się tyczy drugiej części powyższej rezolucji, to wyrażone tam życzenie będzie przedmiotem dokładnych i sumiennych badań w ministerstwie wojny, a gdyby dalej idący podział dostaw, bez naruszenia interesów wojskowych, okazał się możliwym, natenczas sprawa ta będzie wzięta pod rozwagę przy rozpisanju dostaw, które już w roku przyszłym ma być ogłoszono.

O tem zawiadamia się Stowarzyszenie na podstawie rozporządzenia prez. namiestnictwa z 20. grudnia 1887 l. 12990. Lwów dnia 23. października 1888. *Mochnicki.*“

Powyższe pismo przesłała izba rękodzielnicza komisji konsorcyjnej dostaw artykułów rękodzielniczych dla armji i obrony krajowej, która też dnia 1. listopada br. wystosowała odezwę do 300 stowarzyszeń rękodzielniczych w kraju celem wzięcia udziału w pracy ogólnej i przesyłania udziałów wprost do banku krajowego we Lwowie, który, jak wiadomo, objął prowadzenie rachunków Towarzystwa dostaw dla armji. Spodziewać się należy, że stowarzyszenia przemysłowe, interesowane temi dostawami, tudzież członkowie tych stowarzyszeń, całą uślisznością poprą usiłowania komisji konsorcyjnej, aby już raz otrzymała te dostawy, które dotychczas przypadały w udział tylko spekulantom.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. Walery Rzewuski, zastępcy długoletni członek rady miejskiej krakowskiej, inicjator wielu doniosłych spraw, od dłuższego czasu złożony jest chorobą. Lekarze troskliwą opieką otaczający szanownego obywatela nie wątpią, iż powróci on do zdrowia. — Hr. S. e. s. e. n. atachę przy ambasadzie w Petersburgu, przybył do Krzeszowice dla odwiedzenia kolegi, hr. Andrzeja Potockiego. Objął udali się onegdaj na polowanie do Góry ropeczyckiej. — Wacława Florentyna Wolska z Kalisza uzyskała w jednym z uniwersytetów francuskich stopień lekarza. Panna Wolska po powtórzeniu egzaminu w uniwersytecie petersburskim, zamierza osiąść w Warszawie.

Nekrologia. Piotr Zbrowski, magister prawa i teologii, b. rektor szkół w Kaliszu, zmarł w Lublinie.

Kalendarz. Czwartek (8.): 4 Koronatów — Sędziusia. Wschód słońca o godz. 7. min. 5, zachód o godz. 4. min. 24.

Kalendarz. W niedzielę wolno polować na jelenie, kozły (rogace), lisy, zające, borsuki, jarczaki, słonki, cieliszewie i guszcze, bażanty, kuropatwy, droble, jardywy, i ptaectwo wodne i lądowe w ogólności.

Pierwszy prawdziwie piękny dzień zimowy mieliśmy wczoraj. Termometr wskazywał —7° R. brylantowe iskierki mrozu latały w powietrzu, pod nogami śnieg skrzypiał, a na szychach ukazały się fantastyczne białe kwiaty. Dla kompletu zimy zostanie prawdopodobnie ogłoszonym wkrótce uroczyste otwarcie ślizgawki i szybko na ulicach miasta odezwą się dzwonki sanek. Przepowiednia o wczesnej zimie sprawdzają się tędy.

Przyjaciel cara. W sprawie zamieszuczonego przed kilku dniami artykułu pod powyższym napisem, otrzymujemy od jednego z naszych korespondentów, który zna ks. Zmudowskiego, następujące pismo: W artykule *Figara* tyle jest prawdy, iż obecny car za faktycznie ks. Zmudowskiego i cenję jego przyniemy towarzyskie i myślowe zaprasza go na polowanie ilekroć jest w Królestwie. Raz odwiedził go nawet w Przedborzu i darował mu na znak swej życzliwości pierścienie. Tyle w ogóle jest prawdy w doniesieniu *Figara*, reszta jest błąd.

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura była —7,7°C., najniższa — 6,0°C., najwyższa — 10,0°C.

Na dziś zawiadania stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr północny, niebo zamgłone, powietrze wilgotne i niespokojne, śnieg, opad najmniejszy.

Dar. Przy ugodzie sądowej złożyli w prezydjum magistratu pp. D. i M. kwotę 15 zlr. z przeznaczeniem na ubogich miasta Lwowa. Za ten dar składającym prezydent miasta szanownym dawcom uprzejmie podziękowano.

Fundacja jubileuszowa ks. Józefa Nowakowskiego. W celu uczczenia 50-letniego jubileuszu kapłańskiego ks. opata Józefa Nowakowskiego, proboszcza żółkiewskiego, utworzyli obywatele obwodu żółkiewskiego fundację stypendyjną imienia jublata, dla ubogich uczniów szkół ludowych, średnich lub wyższych, religij katolickiej, będąc różnorodną i stanowiącą, pochodzących z dawnego obwodu żółkiewskiego. Fruktyfikacja zebranej w drodze składek kwoty, zajął się z upoważnieniem komitetu p. Bojmir Zauski, obecnie sędzia powiatowy w Kutach i poseł sejmowy, który w tych dniach złożył w Wydziale krajowym

kwotę 2280 zlr. w efektach jako terażniejszy majątek fundacji, tudzież projekt aktu fundacyjnego z prośbą o poczynienie odpowiednich kroków w celu wprowadzenia fundacji w życie.

W kasynie miejskiem odbędzie się w sobotę dnia 10. bm. zebranie towarzyskie (wieczornia), na którym przygrywać będzie muzyka wojskowa. Początek o godzinie 8. wieczornie. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę do godziny 4. popołudniu.

W Czytelni akademickiej powołano zostało do życia kółko spożywcze „Wygoda”, które w zimie roku zeszłego założono, niemając usługi oddać członkom towarzystwa, które jednak na czas letnich miesięcy i fery wakacyjnych istnieć przestało jedynie z braku konsumentów.

Teraz, gdy jak zawsze w zimowym półroczu, w tym zaś roku bardziej, niż zwykle, akademicy wprawie tłumnie przebywają w „Czytelni”, „Wygoda” prawdziwą wygodę wywiadać akademikom i żyćcy jej można, aby z czasem nazwę kółka na kuchnię zmienić.

Na cele dobroczynne. Z Kołomyi piszą nam: Piękna myśl przysporzenia funduszów na odbudowanie spalonego kościoła rz. k. w Gwoźdźcu, podniesiona przez liczną zastęp pań i panów, z pośród których wymienić należy pp. Karolinę hr. Dzieduszycką, Helenę Puzynę, Marię Teodorzyk, Wiktorję Walter, Jadwigę Butell, Herming hr. L'Estow, Franciszka Jasieńskiego, dr. Aleksandra Teodorzyckiego, Eugeniusza Kuczkowskiego, Romana Puzynę, Antoniego Agospowicza, Adolfa Abrahamowicza i Marijanę Rybczowską — spowodowała, że poważne grono obywateli miasta Kołomyi i okolicy zebrało się d. 3. bm. w sali posiedzenia tutejszego wydziału rady powiatowej, aby nad uroczystymieniem tej myśli się zastanowił.

Komitet, któremu przewodniczył marszałek tutejszej rady powiat p. Franciszek Jasieński, niezapoznając trudności, z jakimi i każde zbieranie funduszów na cele choćby najszlachetniejsze jest połączone, postanowił łącząc *dućce cum utili* urządził bal w wigilię św. Katarzyny, tj. 24. bm. w sali tutejszego kasyna.

Kierownictwo tańcami objął dzielnny wódz Adolf Abrahamowicz. Z przygotowaniem przez komitet poczynionych wnosić można, że bal ten zalicyony będzie w poczet najświetniejszych zabaw, urządzonych w stolicy Pokucia.

Przeniesienie zwłok śp. Władysława Sabowskiego z czasowego grobu do grobowca familijnego na emparzu powązkowskim, odbyło się w Warszawie wezoraj, tj. we wtorek. Przy tej sposobności poświęcono pomnik wystawiony obć cmi zmarłego.

Trzeci bataljon 56. pułku piechoty wrócił onegdaj wieczorem z Bosnii do Krakowa.

Wykrycie szajki złodziei. Z Horozanki donoszą nam dnia 6. bm.: Od dłuższego czasu szajka złodziei niepokoiła mieszkających tutejszej okolicy, rozbijając sklepy, mieszkania, piwnice itd. Koniec tej panice położył żandarm Kamiński z Zawalowa. Wyśledził on i aresztował Chodzikiewicza z Panowice, karanego 4-letnim więzieniem, i braci Zaleskich, kowali w Hnliczu. Starszy z nich był także karany za fałszowanie pieniędzy. W domu ich znaleziono rzeczy wartości 309 zlr., a między temi futra damskie, zapasy sera, mięsa, tytoniu, wina i piwa w butelkach, wódkę w baryłce i wiele innych rzeczy, nadto 23 kłódek z rozbitych piwnic, spiżarni i sklepów. Dochodzenie wykazało, że urządzali oni wyprawy aż w okolice Halleza, Bołszowice, Ujście Zielonego i Brzezan. Zachodzi podejrzenie, iż wiele rzeczy ukryto w lesie. Odebrane rzeczy zostały oddane sądowi powiatowemu w Podhajcach, dokąd strony poszkodowane mogą się zgłaszać.

Samobójstwo przez otrucie się. Wezoraj przybył z Rzeszowa do Lwowa i zamieszkał w hotelu pod Jeleniem podrójny, który podał, jakoby się nazywał Stanisław Darowski. Gdy przez dłuższy czas nie wychodził z zajętogo przez się mieszkania, postanowiono zaglądnąć, co się z nim dzieje i wówczas przekonano się, że zaszedł wypadek samobójstwa przez otrucie się. Nieszczęśliwego odwieziono bezwzględnie do szpitala.

Taryfy kolejowe. Szukająco przyozyn nierozwiązania się odpowiednio przemysłu w prowincji naszej, to bezspornie znajdujemy w części przyczynę smutnego tego stanu w wygórowanych taryfach kolejowych. W skutek wyczerpania w znacznej części drzew opałowego do ogrzewania kotłów parowych w fabrykach naszych, uciekać się one muszą przeważnie do użyciu węgla kamiennego — węgla ten bądź to z kopalni górnej Ślązka, bądź też z kopalni krajowych przechodzi w pierwszym rzędzie koleją północną Ferdynanda — koleją ta udziela na swoich przestaniach bądź w kierunku Wiednia, bądź w kierunku Krakowa dość znacznych refakcji na węgiel kamienny — w nr. 127 dziennika ministerjalnego ogłoszono („Verordnungsblatt des k. k. Handel Ministeriums für Eisenbahnen und Schiffahrt”) między innymi ogłoszono znizenie frachtu na stację Zabierzów, a zatem na jedną stację przed Krakowem — tylko dla Krakowa i dla stacji prowincji naszej na wschód Krakowa, nie udziela koleją północną żadnych refakcji. Przy układaniu taryf związkowych zwykłe koleje, przez które np. węgiel kamienny przechodzi, robią obopólne ustępstwa, z tak zwanymi należytościami manipulacyjnymi i innych — wieny iż inne koleje, któremi węgiel do Galicji przez Kraków przechodzi, skłonne się okazały do opustów takich, jedna tylko koleją północną jest niewzruszoną i żadnych udzielić nie chce — a przecież namiętąćy powinna koleją ta, że głównie delegacja nasza w Radzie państwa do udzielenia jej przez rząd dalszego przywileju się przyozynia. Pewne przedsiębiorstwo zamierza spławiać węgiel kamienny Wisłą do Krakowa, do transportowania go dalej koleją Karola Ludwika — drogą tą obeszoby się koleją północną, co ją może ostatecznie skłoni do większej względności dla prowincji naszej.

Policia lwowska poszukuje Iwana Dziurę, pochodzącego ze wsi Cicha Wola w gubernji kiełkieckiej, który skazany za rabunek na ciężkie roboty, zbiegł 27. września br. z więzienia w Kielecach i koło Miechowa lub Olszowa przekroczył granicę galicyjską. Zbieg liczy lat 46, jest małego wzrostu, ma jasne włosy, twarz okrągłą i bliźną na wardze po prawej stronie.

Napady strazy granicznej moskiewskiej coraz częściej się wydarzają. Obecnie znowu donoszą, że 2. bm. postanie z Brzyskowioli koło Tarnowca, idąc z papierami gminnymi na pocztę do Kuzyłówki, został napadnięty przez straż moskiewską i po za granicę uprowadzony. Stuznem jest żądanie ludności, by dano jej obronę przez gęstsze ustanowienie posterunków żandarmów.

Znowu tajemnicza malwersacja pocztowa. Z Buda-Pesztu donoszą: Tutejszy handlarz kółka Aleksander Adler otrzymał d. 6. bm. od firmy Kollars et Müller w Pradze, z którą od lat 9 pozostaje w ciągłych stosunkach handlowych, list pieniężny mający zawierać stosownie do podanej na kowercie kwoty, 7200 zlr. Adler otworzyłszy list w obecności kilku osób, przekonał się, że zawierał on tylko 500 zlr. a brakujące banknoty zastąpione były kartkami czystego papieru. Dokładne badanie listu nie wyka-

zało żadnych znaków, z których możnaby wnioskować, iż list był otwierany, a pieczętka była nienaruszona. List ten nadany został na dworcu kolei państwowej w Pradze d. 2. bm., a w trzy dni później został doręczony adresatowi. Adler doniósł o tym wypadku natychmiast policji, która zarządziła dochodzenie. Telegram urzędowy stwierdził, iż waga listu nadanego była zupełnie dobra.

Królowa Natalia zamieszkała stale w swoich dobrach bessarabskich koło stacji kolejowej Kornezt, zjadł do jej zamku telegraf pójdzie. Pierwej uda się z Bukaresztu do Krymu, gdzie carowa ofiarowała jej do użyciu zamek.

Śnieżyca. Z powodu silnej śnieżycy wykościł się d. 5. bm. pociąg idący z Aigen do Linzu. W Mühlviertel leży śnieg na metr wysoko. Góry około Linzu są również śniegiem pokryte.

Sprawców kradzieży na poczcie berlińskiej aresztowano 2. bm. w Hamburgu. Jeden z nich, Schröder, zasuspendowany za rozmaite nadużycia urzędnik pocztowy, chciał zmienić kupon u bankiera Kalmana, który domyślając się w swym kliencie złodzieja, zawezwał policję. Wspólnik jego, ślusarz Fritsche, aresztowany został w hotelu. Nie przyznaje on się do winy, twierdząc, że nie wiedział on o kradzieży i że go Schröder prosił tylko o to, ażeby mu zapakaował kółko tłumoki. Policja hamburgska poszukuje jeszcze trzeciego wspólnika, w którego posiadaniu znajdował się ma cześć skradzionych pieniędzy. U przyrzeszowanych w Hamburgu Schrödera i Fritschego znaleziono w hotelu w kufarach około 3 milionów w papierach wartościowych i w gotówce, między innymi milion renty włojskiej, 19.000 dolarów, 13.000 rubli papierowych i 20.000 marek. Złodzieje bawili od dnia 29. października do 1. listopada w hotelu hamburskim i wydawali wiele pieniędzy w nocnych lokalach. Gdyby Schröder nie był chciał mieniać kuponów — nikt nie byłby na nich zwrócił uwagi.

Nowa metoda leczenia została zastosowana od niedawna w Warszawie. Zasada się ona na stałym pozostawieniu w wodzie chorego indywidualu w przeciagu kilku tygodni do kilku miesięcy. Chory umieszczony jest w pewnego rodzaju wannie, w którą jest wstawiona rama z płótnem. Na uśmie chorego spoczywa, mając pod głową kuczukową poduszkę. Pokarm również chorego przyjmuje w wodzie, a do tego jest urządzony osobnej konstrukcji stoł. Leczenie to zastosowano w chorobach skórnych (żuczycy), nerwobólach, a nawet w oparzeniach i ranach trudno się gojących.

Kilka prób tej metody robionej w szpitalach warszawskich, wydało szczególnie w chorobach skórnych pomyslnie rezultaty. Nawiasem nadmieniamy, że leczenie to, zastosowane również w klinice wiedeńskiej dr. Hebry, gdzie jeden chore przeleżał dziewięć miesięcy w wodzie i wyzdolzył z nadzwyczajną silną żuczycy zupełnie uzdrowiony.

Kradzież partytury. W dniu 2. bm. wykonywano w jednym z nowojorskich teatrów poraz pierwszy operę Sullivan *The Yeoman of the Guard*. Zachowanie się pewnego widza było tak ekscentryczne, iż go musiano wyprowadzić. Przy rewizji okazało się, że był to agent innego teatru, który przyszedł na przedstawienie z fonografem, by odtknąć partyturę wykonywanej opery.

Przeciwniczka Pasteura. O posiedzeniu członków towarzystwa, mającego za zadanie walczenie przeoiw wiewiękiej, odbyłem przed kilkoma dniami w Paryżu, donoszą co następuje. Najgorzej przemawiała pani Marja Huot, która corocznie występuje na zgromadzeniach przeciwi wiewiękiej. Słuchacze medycyny, liczenie zebrani w sali, co chwila w sposób bardzo niegrzeczący prorywali pani Huot mowę, starając się zmusić ją do zaprzestania dalszych wywodów. Pięknie za nadobne odwiedzającą się pani H. wołała znowu co chwila: „Słuchacze medycyny niech milczą”. Admonicja ta jednak nie odniosła żadnego skutku. Pani Huot nazywa Pasteura twórcą mikrobu, którego, gdyby nie istniał, musianooby dopiero wynaleść, a to celem przekonania się, w jaki to sposób odkrył on mikroby. Studenci opucili po tych słowach salę wśród grzmiących okrzyków *Vive Pasteur!*

W listopadzie zapisuje się kilka dat biograficznych, ważnych w sztuce i historii literatury. Zaraz na początek, w dniu 1. świat muzyce wychodził rocznicę urodzin (r. 1801) twórcy „Normy” Belliniego; w tymże zaś dniu (r. 1816) literatura niemiecka posiada autora „Zawikłanej intrzygi” Haekllandera. Trumaczono go na język polski. Mendelssohn-Bartholdy zgasł dnia 4. (r. 1817), co jest przypomnieniem dla muzyków. Dwie inne rocznice zgonu obchodzi się w listopadzie. Twórcą „Orfeusza” Gluck zmarł w dniu 15. (r. 1787), a Szu-bert dnia 19. (r. 1787). Przybyli natomiast muzycy w listopadzie: Donizetti (r. 1747) i Antoni Rubinstein (r. 1830). Pisarżom urodzonym w listopadzie przyswieca Alfred de Musset (d. 11. r. 1810), zaś ludźmi teatrem zajętym zanotować można, iż wzworze intendent trupj meiningeńskiej, Crongeh, urodził się dnia 3. listopada (r. 1837). Dramat niemiecki utracił w listopadzie (r. 1878) autora „Narcyzza Rameau”, pozyskał zaś autora „Aktorów dworu” Wartenburga (r. 1826). Dla Edmunda Wasiliewskiego listopad dwie zawarł daty: urodził się poeta dnia 16. w r. 1814, a umarł 15. r. 1846.

Eksplzje dynamitowe wydarzyły się w Paryżu w nocy z 6. na 7. bm. w dwóch biurach stręczących służbę. Szakody są znaczne. Nikt z ludzi nie padł ofiarą. Dziennik *Matin* polejrajwa anarchistów o te zamachy.

Nieszczęśliwy zięć. Jeden z bogatych przemysłowców niemieckich wycofał się z interesów i żył z renty. Nie mając wiele do roboty, robił rozmaite figle. Jeden z nich zakończył się nieszczęśliwie. Oto H. pomimo, że był żonatym, ogłosił, że chce się żenić. Rozumie się, że dostał mnóstwo ofert, gdyż w ogłoszonym przedstawił się jako młody i bogaty. Jedną z ofert wybrał i naznaczył nieznanej damie schadzki w Wiesbaden. Po przybyciu na miejsce z przeszeraniem spozstrzegł, że ową panią, posiadającą opiekę męskiego ramienia... jest jego teściowa. Ta opowiedziała ową historję coko, która natychmiast podała próbę o rozwód.

Częste wypadki kolejowe. zdarzające się w Ameryce, spowodowane są w znacznej części wadliwą budową mostów kolejowych, jak dowodzi sprawozdanie inżyniera amerykańskiego p. S. H. Thomson. W ciągu ostatnich lat dziesięciu w Stanach Zjednoczonych runęło nie mniej niż 251 mostów pod ciężarem jadących pociągów. Czyli, że przeciwojowo zapada się tam jeden most co czternaście dni, gdy tymczasem podobne wypadki w Europie są bardzo rzadkimi, a mosty u nas ulegają uszkodzeniu prawie wyłącznie przez wylewy. Powodem tego jest, iż amerykańskie mosty kolejowe budowane były w większej części wówczas, gdy znano jeszcze tylko lekkie kowalomyty i wolno jadące pociągi. Od owego czasu waga machin podniosła się z 3,5 na 75 ton, a szybkość jazdy powiększona została o sto procent. Pomimo to nie zrobiono nic, aby mosty odpowiednio wzmocnić. Szczegóły te podają fachowe pisma angielskie.

Morderstwa londyńskie zaczynają odbijać się głośnie na zgubnym echem. Z Brna donoszą, iż w ubiegłym tygodniu dwie córki strzelca rewiru Jana Schinzel w Loskam, młode, przystojne dziewczęta, z których jedna liczy lat 17, a druga 19, znalezione zostały w odległym zakątku lasu zamordowane i okaleczone w straszliwy sposób. Starsza z dziewcząt miała w prawej skroni ranę od strzału, młodsza zaś w pierści i w szyi. Z obu ofiar zdarto odzienie, młodszą wbito w brzuch kawał drzewa, a starszej obojętoby obie pierści, którym, mimo usilnych poszukiwań; nigdzie odnaleźć nie było można. Jednocześnie znikł w Loskam syn kupca miejscowego, Józef Gertel, a według powszechnego mniemania on to dopuścił się straszliwego czynu, powodowany zazdrością. Brat jego, Antoni Gertel, podejrzany o współudział w zbrodni, został aresztowany. Podwójno to morderstwo wywołało w całej okolicy strasne oburzenie. Rozjątrzony tłum chciał zburzyć dom kupcowi Gertel, obu obu braci, czemu jednak władza zdołała zapobiedz.

Pan namiestnik hr. Badeni zwiadał onegdaj niespodzianie gimnazjum Franciszka Józefa i sam podawał uczniom ściślemu egzaminu z poszczególnej przedmiotów a szczególnie z historii powszechnej. P. namiestnik opuszczając zakład przyrzekł dyrektorowi, iż nie jest to ostatnia wizyta, którą zaszczylić pragnie tutejsze szkoły średnie.

W kołach ruskich krąży pogłoska, iż biskupowi Stupnickiemu zamierzają nadać w powodu nadwątłego zdrowia sufragana *cum jure directiois*. Na posadę tę mają być proponowani ks. Skniłowski archiepiskopat kapitulu stanisławowskiej i rektor seminarium lwowskiego, ks. Baczyński.

Pisma moskalofilskie lwowskie donoszą, że b. metropolita Józefowi Sembratowiczowi, który, jak wiadomo w tych dniach bawił w Wiedniu, nie dozwolono przybyć do Galicji, wrzekomo w celu odwiezienia swej rodziny.

„Cudowne” ocalenie cara nie ma być tak cudownym, jak w pierwszej chwili sądzono. W pismach angielskich znajdujemy wiadomość, iż rozbiou uległ tylko pierwszy pociąg, w którym jechała służba, zaś drugi pociąg, w którym jechał car, był nieuszkodzony. Później dopiero, dla wywołania sympatji dla cara, powiedziano w urzędowych komunikatach, iż to pociąg, w którym on i jego rodzina się znajdowali, uległ wypadkowi. „Gdyby tak nie było” — piszą dzienniki angielskie, „zjadł tak szybko wiałyby się lokomotywa z pociągiem, którym car powrócił do najbliższej stacji?” Nie wdając się w krytykę tych pogłosek, sądzimy, że są one bardzo dowolne i same *Times* w nie nie wierzą. Raczej sądzić wypada, iż istotnie ofiarą wypadku czy zamachu padł pociąg carski.

Fundacja bar. Jorkascha. Bar. Adolf Jorkasch-Koch, wykonywując przysługujące mu prawo rozdawnictwa zapomóg z fundacji swego imienia dla wdów i sierot o urzędników skarbowych, udzielił w roku bieżącym między innymi: 1) Kazimierz Pomiankowski, wdowie po asystencie rachunkowym, zamieszkałej w Lubiniu małym, 2) Michalinie Fabrycznej, sierocie po kancelisie prokuratorji skarbu, we Lwowie zamieszkałej; 3) Henryce Kiernikowej, wdowie po salinarnym rachmistrzu materjałów, zamieszkałej w Bochni, 4) Antoninie Jaworskiej, wdowie po oficerze prokuratorji skarbu, we Lwowie zamieszkałej, tudzież 5) Adolfinie Elsenrowej, sierocie po asystencie kancelaryjnym, zamieszkałej w Boleszowie, zapomogi każdej w kwocie po czterdzieści zlr.; dalej 6) Wilhelminie i Władysławowi Meidingerom, sierotom po byłym adwukacie podatkowym, zamieszkałym we Lwowie, zapomogi w łącznej kwocie czterdziestu zlr., w końcu 7) Wiktorji Ludwigowej, wdowie po adwukacie podatkowym, zamieszkałej we Lwowie, zapomogi w kwocie dwudziestu siedmiu zlr. 84 ct.

Zagadkowe indywidualum aresztowała policja onegdaj w osobie niejakiogo Majera Okręta, poddanego rosyjskiego, który przybył przed kilkoma dniami do Lwowa i stanął w trzeciorzędym hotelu „pod trysem”. Aresztowany nie chce podać, w jakim celu przybył do naszego miasta.

Napad na policjanta. Kilkunastu żydów napadło ongdaj na ul. Bóznicej żołnierza policyjnego Sokala. Napastnicy wśród okrzyków „co ty będziesz aresztował żydów, kiedy ty sam żyd”, przypuścili formalny szturm do policjanta, który tylko z wielkim trudem zdołał się wydobyć z rąk swoich współwyznawców.

Banda cyganów. Ck. sąd obwodowy w Brzeżnach, zawiadomił telegraficznie tutejszą policję, że banda cyganów Kolompar i Särkörü, poszukawana jest o zbrodnię napadu rozbójniczego i czterech kradzieży, z którego to powodu dalszejmu męczyzn tej bandy już tam uwieziono, zaś żony ich zbiegły i poścignęły ku Bórcie i Winnikom.

Karygodnego wyryku dopuścili się ongdaj o godz. 4. popołudniu chłopcy kominiarscy. Bez zawiadomienia, jak tego przepisy ogiowne wymagają, prawdopodobnie w własnej inicjatywy zaczęli wypalać komin w jednopiętrowym budynku, w podwórzu realności przy ul. Kazimierzowskiej l. 47. się znajdującym, a który kryty jest gontami. Płomień wznosił się na wysokość do dwóch metrów a pęki iskry

za granicę, poczem odezpa p. Władysława Woleńskiego...

"Swiatełka", pisma ilustrowanego dla dzieci i młodzieży nr. 18. zawiera: M. E. Letnerówna: "Dwa płaszczyki..."

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Akcyjny bank hipoteczny. Z d. 31. paźd. 1888 roku było w obiegu: 5% listów hipotecyjnych z r. 14,292 600, 5%...

Dyrekcja krakowskiej fabryki cygar i papierosów, zostając od założenia pod zarządzeniem p. Praszla, wniosła do magistrata...

Rozporządzenie o denaturalizowaniu spirytusu zostało w ten sposób zmienione, że spirytus wolno denaturalizować...

Przegląd polityczny.

Z Krosna donoszą nam, iż dnia 26. października stawał p. August Lewakowski przed swymi wyborcami...

W sprawie wykupu prawa propinacji zwołał Wydział R. ankietę rzeczoznawców, do której powołani zostali...

Komisja parlamentarna potrzebuje u naszej strony wzmożenia p. Grocholskiego i Czerniewskiego. Owóż w sprawie tej piszą...

Ciekawym jest ustęp w Czasie dotyczący służby jednorożców ochotników. Brzmienie: Nowa ustawa wojkowska jest niewątpliwie nowem i wielkiem obciążeniem...

Wobec tego, że w sprawie tej piszą do Czasu: Koło polskie wybierze do komisji parlamentarnej dwóch zastępców...

Grabia Taaffe, interpelowując w komisji, o zakres działania ministrów bez teki odpowiedzialności...

Jenerał dyrektor kolei rządowych w Rumunii i zaskewstrowanej linii kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej p. Duca bawił w tych dniach we Wiedniu...

blattu tenże p. Duca w rozmowie z austriackim ministrem handlu marg. Bacquehemem oświadczył...

O rozwodzie króla Milana pisał R. Ch. C. Trzy osoby wiedziały o zamiarach króla. Sam król, Władan Georgiewicz (minister wyznani) i Chrystiec...

Petersburski korespondent Timesa telegrafuje z Tyflisu pod datą 24. października, iż właśnie otrzymał depeszę z Baku...

Protest grona profesorskiego na uniwersytecie czerniowieckim przeciw rektorowi uniwersytetu brzmi jak następuje: Wasza Magnificencja na ostatniej sesji bukowińskiego sejmiku...

Jeśli jednak poprzednikom Waszej Magnificencji było możliwym stworzyć podobny precedens bez napotkania na opór stanowczy akademickiego grona profesorskiego...

W myśl nowej ustawy o niedzielnym musiałby cały kompleks sprzedać. Kupowaniem takich nieopodzielnych kompleksów zajęli by się wnet spekulanci zawodowi...

W myśli nowej ustawy o niedzielnym musiałby cały kompleks sprzedać. Kupowaniem takich nieopodzielnych kompleksów zajęli by się wnet spekulanci zawodowi...

Komisja wojskowa Izby deputowanych obradowała nad budżetem obrony krajowej, poczem minister Fajeryany demonstrował na dwóch landwerzyskach różnicę między dawniejszym ryznunkiem a nowym...

800 gramów lżejszy i o wiele odpowiedniejszy. W ciągu debaty wyznał minister, że powiększenie wydatków wywołano zostało z jednej strony w skutku rozwoju obrony krajowej...

Na ponieważ liczba pozostających w czynnej służbie oficerów w stosunku do liczby będących na urlopie jest bardzo małą, przeto wypadło wraz z powiększeniem kadrowo powiększyć także korpus oficerski piechoty i kawalerji...

Poczem komisja uchwalila budżet obrony krajowej w głównej specjalnej debacie. (G. L.)

Berlin 7. listopada. Z 483 wyborców znane są 429, a w tej liczbie wybrano 133 konserwatyistów, 64 wolnokonserwatyistów, 98 należałych do centrum, 87 nacjonalistów, 29 wolnomyślnych, 13 Polaków, 2 Duńczyków, 2 Welfów i 1 nie należących do żadnej frakcji.

W Bielefeld wybrano Stoeckera, w Hafen Richtera, w Gdańsku Rickerta. W Frankfurcie nad Menem zwyciężyli nacjonalistami. W Wrocławiu znany dotąd tylko jeden wybór...

London 7. listopada. W izbie lordów oświadczył Salisbury, że w skutek największych wypadków w Afryce wschodniej postanowił Niemcy i Anglja przedsięwziąć skuteczniejsze środki...

Ateny 7. listopada. Przybyła na śniadanie na statku "Greif" rodzina królewska wraz z ograniczonymi księżętami, została powitana hymnem greckim.

Król Jerzy miał na sobie austriacki mundur pułkownika swojego pułku austriackiego. Admirał Sterneck toastował na cześć króla i królewskiej rodziny, poczem muzyka zaintonowała hymn grecki...

Cesarzowa Elżbieta przybyła wczoraj wieczorem do Katakolu, a dziś pojedzie powozem do Olimpji i powróci we czwartek (8go) na wyspę Korfu.

Misja grecka, wioząca sułtanowi wielką wstęgę orderu Zławiciela, już odjechała. Widzą w tem dowód odnowienia dobrych stosunków obu państw. (G. L.)

Z Kola polskiego.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.) Wiedeń 7. listopada. Sprawa dzielowa wywołana dziś w Kole polskiem ożywną debatę, z której wynikało, że jedynie kompetentny przedstawiciel włościanstwa Orzechowski oświadczył...

Jeżeli taki włościanin odziedziczy dziś 10 morgów, z których rodozestwu kilkaset ztr. ma spłacić, to przez sprzedaż dwóch morgów może sumę tę osiągnąć i uwolnić się od innych morgów.

W myśl nowej ustawy o niedzielnym musiałby cały kompleks sprzedać. Kupowaniem takich nieopodzielnych kompleksów zajęli by się wnet spekulanci zawodowi...

W ciągu dyskusji w Kole, oświadczył Jaworski, że komitet wykonawczy nie przedsięwziął w tej sprawie nic stanowczego.

Komitet egzekutywy postanowił, ażeby ustawa nie szła do komisji, ale, by poprawki i zmiany wnoszone w pełnej izbie.

Hausner oświadcza się bezwzględnie przeciw temu projektowi.

Natomiast p. Rutowski wywołał występowaniem nie małe zdziwienie, gdy począł pod niebieżem mówić o projekcie.

Hausner odpowiedział Rutowskiemu, wyrażając kompletny absurd jego twierdzeń.

W końcu przemówił Orzechowski prosząc ażeby panowie w ten sposób nie zajmowali się włościanami bo to jest piaca nie tylko bezcelowa ale szkodliwa nawet.

Bobrzyński żąda, by przedłożenie wzięto do zbadania komisja Kola polskiego.

Podobne zdanie wyraził Czartoryski i Chamiec.

Chotkowski polemizuje z Orzechowskim i mówi, że ludność szlaska słusznie żąda ochrony dla silnych, słabi zaś, którzy się ostać nie mogą, niech w spokoju giną.

W końcu na wniosek Chrzanowskiego uchwalono 14 przeciwko 12 głosom, głosować w ten sposób za przekazaniem ustawy do komisji.

Wybrani zostali do komisji dla spraw anarchicznych Biliński, legitymacyjny Struskiewicz, prawniczek Czartoryski, językowej Sawczyński, żegluznik Klucki.

Posiedzenie trwało od godziny 7. do 11. wieczór.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.) Wiedeń 6. listopada. (Posiedzenie Izby posłów.) Po końcowem przemówieniu referenta ustawa o naruszeniu obcej własności przez górnictwo została bez zmiany przyjęta.

Przed zamknięciem posiedzenia interpelował Vergani i tow. ministra sprawiedliwości z powodu konfiskaty plakatów zaprowadzających wydawnictwo antysemickiego Deutsches Volksblatt.

Turek i tow. przedkładał wniosek, by dla ochrony osmiu miljonów Niemców powołany został do ministerstwa wst. naczący reprezentować interesy niemieckie (wesołość).

Wniosek nie znalazł poparcia.

Na wniosek Kronawettera uchwalono, by wszyscy deputowani mieli wstęp na obrady komisji wojskowej.

Następne posiedzenie jutro.

Wiedeń 7. listopada. (Posiedzenie Izby posłów.) Izba przystępuje do uzupełniających wyborów do pojedynczych komisji, poczem rozpoczęto dyskusję nad przedłożeniem przez rząd sprawozdania o przedłożeniu w niektórych okręgach wyjątkowych ustaw przeciw anarchom.

Pos. Kronawetter krytykuje ostro powyższe zarządzenie całego ministerstwa, nazywając je nielegalnem, gdyż do wydawania ustaw, wchozących w zakres konstytucji, powołany jest parlament a nie ministerstwo.

Mowa stawia w końcu wniosku wybrania komisji z 18 członków z wszystkich partji izby i przekazania jej wspomnianego przedłożenia rządowego.

Pos. P. Scheiden jest za przekazaniem przedłożenia rządowego komisji prawniczej.

Wniosek ten ostatni uchwalono, Kronawettera zaś odrzucono 101 głosami przez 99 — większością tedy tylko 2 głosów.

Następnie przystąpiono do dalszej szczegółowej rozprawy nad ustawą o szkodach wyrządzonych przez górnictwo. Przy paragrafie 3. poseł Kronawetter wystosowuje zapytanie do rządu...

Przy paragrafie 6. mówił Kronawetter już przedmiotowo.

Wiedeń 7. listopada. (Posiedzenie Izby panów.) Prezydent Izby panów Trauttmannsdorff poświęca zmarłemu członkowi Izby krótkie wspomnienie. Ziemiankowski jako nowo mianowany członek Izby, ze wszystkich stron serdecznie witany, złożył przysiężenie.

Prezydent ministrów, hr. Taaffe, przedstawił następnie Izbie nowomianowanych ministrów Zaleskiego i Schönborna.

Ustawę o kredycie 47-miljonowym na cele wojskowe, przyjęła Izba panów we wszystkich 308 czytaniach.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 7. listopada. Wczoraj nastąpiła fuzja niemiecko-austriackiego i niemieckiego klubu pod nazwą „Złączone niemieckie lewicą“.

Wiedeń 7. listopada. Wiener Zig. ogłasza nominację Khevenhüllera posłem w Brukseli.

Berlin 7. listopada. Cesarz oświadczył otworzył parlament.

Drugi syn księcia Bismarka, Wilhelm, ma zostać prezydentem rządu w Hanowerze.

Poznań 7. listopada. W Poznańskiem wybrano 12, a w Pruszech wschodnich 2 Polaków.

Bern 7. listopada. W Montreux pękł rezerwar wody dla ruchu kolei elektrycznej, przyczem 20 osób zabitych.

Nizza 7. listopada. Policja wysłodziła trzech szpiegów niemieckich, z których tylko jednego ujęła.

Wiedeń 5. listopada. Kredyty 308-50, renta węg 101-37 1/2.

Wiedeń 7. listopada. W czasie jubileuszu króla Austriacji w Danji reprezentować będzie dwór austriacki prawdopodobnie arcycy. Karol Ludwik. W każdym zaś razie nie następcą tronu.

Warszawa 7. listopada. W Nieswieżu wybuchł ogromny pożar. Zamek ks. Radowiła ledwie z największym wysiłkiem uratowano.

Praga 7. listopada. Narodni Listy donoszą, że rosyjski minister finansów zamierza powiększyć ilość konsulatów handlowych w Austrii.

Lundenburg (pod Wiedniem) 7. listopada. Revisor kolei północnej cesarza Ferdynanda Racowskiego (nazwisko w telegramie niewyraźne) odebrał sobie życie w skutek nieszezęśliwych przez utopienie się w Baji.

Przyjechali do Lwowa

HOTEL ŻORŻA. W. Czaykowski, z Medw. J. Obertyński, z Udnowa. J. Zwolnik, z Wiednia. W. Rogalski, z Dasunowa. J. dr. Kleeberg, z Bochni. G. Goralach, z Czerniowiec. E. Borsodi, z Pestu. J. Freundlich z Monachium.

HOTEL FRANCUSKI. M. Maikowska, z Wołnoja. I. Dudziński, z Żurawna. L. Hiller, z Wiednia. A. Skrzyńska, z Żurawna. M. Buxbaum, z Wiednia. A. Krausz, z Podhajec. K. hr. Czornowski, z Wołnoja. C. Simig, z Buda-Pestzu. S. Lukaszewicz, z Czerniowiec. A. Borzowski, z Olzany. E. Altenberg, z Berlina.

HOTEL LANGA. F. Hauser, ze Stanisławowa. S. Hirsch, z Wiednia. H. Steinbach, z Krosna. I. Nouderefer, z Wiednia. S. Kohn, z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI. J. Bocheński, ze Stanisławowa. J. Wróblewski, z Warny. R. Bartmański, z Leszczyna. H. Hilbert, z Rozdoła. S. Pasakas, z Wityłówki.

HOTEL WARSZAWSKI. A. Lange, H. Weiss, z Krakowa. F. Włask, z Sasowa. J. Pokiński, z Mielen. P. Treter, z Tarnopoli.

NAD LANE.

Dr. Jan Rosner lekarz chorób kobiecych i akuszer powrócił. (Wątowa 11).

Dra Ant. Roickiego (A. BERGERA) „Poradnik w chorobach zakaźnych” kosztuje w miejscu 1 zł 20 ct., pocztą 1 zł 50 ct.

Dr. A. Gońka przy ulicy Kopernika liczba 5, II. piętro od godziny 9 do 1 i od 3 do 5.

M. Breyer i S. Graw MAGAZYN FABRYCZNY BIELIZNY WE LWOWIE.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA

napój stółowy orzeźwiający skuteczny bardzo przy chorobach gardła, katarach żołądka i pęcherza Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

„Pożary i zgłiszca” powieść w 2 tomach jest do nabycia w Administracji Dzien. Polskiego za cenę 1 zł 80 ct. Z przesyłką pocztową 2 zł.

HENRYK SCHMITT ZYCJORYS przez WALENTEGO OWIKA. Lwów 1888. — Cena 1 zł 40 ct.

TEATR HR. SKARBKA. — DZIŚ: MIKADO czyli JEDEN DZIEŃ W TITIPU operetka w 2 aktach W. S. Gilberta.

Mikado japoński Nanki-Po, syn jego Ko-Ko, rada sędziawości, starożony kat i zaprzyjżony główny operator w Titipu operator w Titipu Pash-Bah, urzędnik do wszystkiego Pish-Tash, obywatel japoński Jim-Jum Jim-Ping) Siostry, pupilki Ko-Ko Paep-Bo) Katsiha, stara panna) Kasprowiczowa

Każdemu minister temperatury Fedyczkowski Japanki. Towarzyski Katsiły. Japocicycy. Dwor Mikada. Dworzanie. Państwo. Penjonarki. Straż. I bardziej. Służba. Lud.

Iżecz dzieje się w miesiącu Titipu w 15 stuleciu Akt 1. dzieje się w wspaniałym dziedzińcu pałacu Ko-Ko. Akt 2. dzieje się w ogrodzie obok pałacu Ko-Ko.

Jutro: „COCARD I BICOQUET” targa w 3. aktach Hipolita Raymond i Maksymiliana Boucherona. Zakochony: „Marynarz” dramat w 1. akcie Theurieta.

Lwów, z Izby handlowej dnia 7. listopada 1888 r. Akcje na sztukę bez kuponu bieżącego. Kolej galic. Karola Ludwika po 300 zł. m. l. 211 - 214 50

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 7. listopada 1888 r. (godz. 2 min. 10 po południu). Akcje alpejskie Towarzystwa górniczego 44 - 44 60

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego. Od 1. Października 1888 r. Pociąg osob. wzd. kurjer. Pociąg osob. wy. Pociąg osob. wy. Pociąg osob. wy.

Ceny zboża z dnia 7. listopada 1888 r. Pszenica 670 - 66 670 - 750 60 - 743 635 - 740 Jęczmień 5 25 - 5 76 4 80 - 5 40 4 70 - 5 30 4 70 - 5 15

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów ztr. 60 do 100 - poszukiwany. Okowita za 10,000 liter proc. loco Lwów ztr. --- do ---

Wielki transport LAWY świeżo sprowadzony, wybornej w smaku, lepszej jak wszelkie „SYRJUSZE” 1/2 kilo 90 ct. CUKIER w głowach i na wagę potaniał w handlu ST. WOJCIECHOWSKIEGO Chorażczyzna liczba 6.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu.
Najpopularniejsza wyborowa
Wypoczął się wybrórka i nut
jest Stanisław Köhlera 1. 28
Batorego tuż naprzeciw Gimna-
zjum. Abonament 40 ct. Kaucja
1 złr. 979

Kamienica piętrowa we Lwowie do
sprzedania. Blizsza wiadomość udziela
Wny dr. Jakób Raabe adwokat krajowy
Lwów ulica Sykstuska 14. 971

Osoba w średnim wieku, bezdzietna, po-
siadająca praktyczne zdolności, poszu-
kuje miejsca do zarządu domu, na pla-
nacje lub w wdowa, za bardzo miernym
wynagrodzeniem. Adres N. N. post re-
stante Tarłów. 981

Przyzwolitego zajęcia ewentualnie
za niewysoką kaucją, poszukuje osoba
inteligentna władająca biegle językiem
niemieckim. 976

Wierchowice gniazdy 16 miary,
siny, spokojny irlandzki, zdający
jako karosier do sprzedania 280 złr.
Ulica Kurkowa 5. 980

Uczenia poszukuje handel nowo c. i
Edwarda Schillinga we Lwowie, ulica
Halicka 1. 16. 974

Ekspedycja pocztowa kancelijowa,
poszukuje administracji lub samostan-
owienia prowadzenia skombinowanego urzędu
pocztowego. Zgłoszenia: Ekspedycja re-
stante Niepołomice. 973

Osoba młoda, inteligentna, wdowa, mł-
wiąca po polsku i niemiecku, poszu-
kuje umieszczenia za bonę lub do zarządu
domu. Blizsza wiadomość pod lit. I. K.
Zaent. 976

Dla właścicieli gorzelni. Kurki
do plombowania (Plombirungsbüchse)
stosownie do nowych przepisów mam na
składzie po umiarkowanych cenach. August
Schumann Lwów-dworzec. 968

A system farmacji dobrze polecony
znajdzie pomieszczenie w aptece Ju-
liana Nowickiego w Pecezińcu. 970

Do roboty sukien damskich w do-
mach prywatnych, poleca się renomowa-
na w tym zawodzie osoba. Zgłoszenia
pod "Praca" w Administracji "Dziennika".

Poszukuje do garderoby, do usług oso-
bistej, panienki w wieku 15 lat z
porządnym i uczciwym domem, która
miała być przyuczona do roboty, do
prasowania bielizny i prowadzenia prania.
Dobrej natury, pojętej, przychylna, i
uczciwa panienka mogłaby i dłuższe lata
u mnie pozostać. Utrzymanie będzie
miała z pierwszego stołu, opiekę i zape-
wianie wszelkich potrzeb osobistych,
piękną srebrową bielizną i majami. Wy-
magam dobrego styku rodzinnego i na-
mągam dobrego stylu rodzinnego i na-
szynie. S. Kozłowski, właścicielka dóbr
Pobereża, ostatnia poczta Jezupól. 975

Mężczyzna w sile wieku, mogący się
wzajemnie chlubić świadectwami,
poszukuje odpowiedniej służby. Blizszej
wiadomości udzieli Administracja "Dzien-
nika Polskiego".

Donna młoda z inteligentnej rodziny
D z najlepszymi świadectwami z domów
obywatelskich, obznajomiona dobrze z
wychowaniem dzieci i zdolna wyrecze-
cić panią w gospodarstwie, poszukuje miejsca.
Zgłoszenia pod lit. S. 8. poste restante
Krosienko nad Dunajcem. 972

W najlepszym stanie prasa do cła-
cia papieru z angielskiej fabryki
Hughes & Kinber do nabycia w drukarni
"Dziennika Polskiego".

Lokajki gry na gitarze udziela pe-
wien młody człowiek pod przystępnymi
warunkami. Wiadomość udzieli z grze-
cznością handel muzykalny Kapralik
naprzeciw teatru.

Kandydat notarialny, rutynowy
w sprawach tabularnych i spor-
nych, znajdzie pomieszczenie w biurze
c. k. notariusza w Beleszowie od 15.
Listopada b. r. Kandydat bezenny przy
równiej kwalifikacji z innymi kandydatem,
otrzyma pierwszeństwo przed drugim.

Dylety wizytowe, zaproszenia,
dyplomy, plany, etykiety
kupieckie i t. p. wykonuje po
niskich cenach Zakład arty-
styczno-litograficzny Antoniego
Przyziak, we Lwowie,
przy ulicy Kopernika liczbą 9.

Mieszkania i sklepy.
po 1 cencie od wyrazu.

4 pokoje, przedpokój, weranda, pokój
dla służby, kuchnia est. w wysokim
parterze, Brajerowska 8.

3 pokoje, przedpokój, kuchnia est. na II
piętrze, pokój, kuchnia est. pomieszka-
nia kawalerskie, sklep, wynajmuje Zarząd
realności Emilia Bertomilliana Brajara.

3 pokoje z przynależnościami, pomieszka-
nia kawalerskie wynajmuje Zarząd
realności Emilia Bertomilliana Brajara. 969

2 pokoje frontowe, z kuchnią osobnym
strykiem, pianicą i pralkarnią ulica
Kochanowskiego 26.

Sklep, pokój, przedpokój Rynek
1. 41. 967

1 duży frontowy pokój kawalerski na I.
piętrze szara, 2 pokoje frontowe z
kuchnią i żyją od 1. listopada ulica
Ormiańska Nr. 33. 961

2 pokoje z kuchnią, ul. Kocha-
nowskiego 1. 26.

Pomieszczenie kawalerskie o 3
pokojach zara. Włowa 31.

NAJWIĘKSZY
CHIFFONNY,
SHIRTINGI,
sprzedaje hand.
JANA RIEDLA
WE LWOWIE.
Próbki na żądanie posyła.

Popiersia Cesarza

z powodu uroczystości jubileuszowych
poleca po cenach niskich
Szanownym Urzędem i Gminom

Pasquale Zacchi,
Lwów. 9920

Z RÓDLEM
najlepszym i najczystszym
zaprawianym się
w dobrych i niekopiujących
NAFTE
jest sławny magazyn
Młoczyński
ulica Sykstuska 1. 47.
we Lwowie
Cenniki wysyłam gratis i franco
na żądanie. 9892

Mieszkania i sklepy.

Przewyborne w smaku i zapachu
przez Suez sprowadzane
HERBATY
chińskie.

a mianowicie: 1/2 kilo
Nr. 0. "Assam-Paece-Mandarin" naj-
przedniejsza mieszanka arom. 5-
Nr. 1. "Tasza" Porta chin. żółto-kw. 4-
Nr. 2. "Juntozan Pecha" biało-kw. 4-
Nr. 3. "Nandyn" czarna moona. 3-30
Nr. 4. "Souhong" mała narok. 3-30
Nr. 5. "Congo" familijna dobra. 2-
Nr. 6. "Prosek herbaciany" 1-50
Nr. 7. "Wysiwski" z najlep. herbat 1-70
Nr. 8. "Souhong" najprzedniejsza
w origin. drewn. skrzynkach 4-
Nr. 9. "Souhong" powyższa na waga 3-80

poleca handel 2775

ST. MARKIEWICZA

we Lwowie, w Rynku 1. 42.

Znakomitą jesienną
BRYNDZĘ
węgierską.
SERY:

Czeszyński
Ementalski
Limburgski
Romadour
Imperial
de Neufchatel
de Bri
Roquefort
Ziolowy
Parmezanski
Edamer
Stracchino t t p.

w najlepszych jakościach
poleca
ALBERT SZKOWRON
przedtem
F. W. KRÓLIKOWSKI
handel towarów korzennych, win
i delikatesów
we Lwowie, Plac Marjański liczbą 7.

KANTOR WYMIANY 2786
JAKÓBA STROH
we Lwowie, ulica Hetmańska 1. 6, w własnym domu
kupuje wszystkie papiery wartościowe i monety i sprzedaje je po
znacznie niższych cenach od kursu dziennego.
Tamtę można także wszelkie losy i promesy do wszystkich ciągłości
najtaniej dostać.
Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą.

Maść dra LABICHE z Paryża

hemoroidom
jeden skuteczny środek przeciw
Używany i ceniony w całym świecie od lat przeszło dwudziestu, usuwa
cierpienia hemoroidalne zazwyczaj już po ośmiu dniach.

Cena słoika 1 złr. 30 ct.
Skład główny dla całej Galicji
w aptece ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie.

A. Steifa Synowie

we Lwowie.
ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ
po cenach niższych 2868

z powodu zwinięcia handlu towarów galanteryjnych
A. Steifa Synowie we Lwowie
ulica Jagiellońska liczbą 2.

P. T. Publiczność raczy zatem nie ominiąć sposobności
zaopatrzenia się w towary modne i gustowne po cenach niższych.

Wszystkie papiery wartościowe i monety

Bank Hipoteczny
kupuje i sprzedaje 2768 b
wskazuje wszystkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą.

Płótna, stołową bieliznę,

gotową bielizną dla mężczyzn,
pończoch, skarpetek, także
pończochy dla dzieci,
Deszczochrony, krawatki, manstety i kołnierzyki

Poleca Handel 2809
F. S. BARDASZA
we Lwowie,
vis-a-vis kościoła Katedralnego
Ceny fabryczne.

KTO!

nie ma pieniędzy do wyrzucenia, i nie chce być wy-
zyskiwanym, przez fabryczne barozowe wyroby goto-
wych sukien dla Panów i chłopczyków,
które na oko bardzo ładują się przedstawiają, lecz w
noszeniu bezwarunkowo, jak wszelkie sprowadzane tan-
dotne wyroby, w krótkim czasie zupełnie się rozładają;
ten niechaj kupuje

Gotowe suknie męskie

w magazynie
Pierwszej spółki
krawców lwowskich

przy ulicy Hetmańskiej 1. 4.
która wszelkie ubrania męskie wyrabia we Lwowie, a ma-
terjałów trwałych, wykończonych starannie, po cenach najpr-
zystępniejszych, w wielkim wyborze na składzie utrzymuje.
Powyższa firma poleca również Szan. P. T. Publiczności

Bieliznę męską białą i Bieliznę systemu prof. dr. Jaegera
sprzedającą takąową po cenach fabrycznych.

Zamówienia tak na suknie, jak też
na bieliznę wykonują się w najkrótszym czasie.

Zarząd. 2887

Maryocelskie

Krople żołądkowe.
Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Marka ochronna.
Nierównowaga przy braku apetytu, słabej sokołki, cu-
chnym oddoleciu, wzdęciach, kwaśnych odbijaniach, kol-
kach, katarach żołądkowych, zgaga, tworzeniu się płasku
czernego i kanykach w trzewach, przy sztywnym pro-
dukcyjnym, rozstrzęsaniu, obrzękach i wmitach, przy po-
chodzących z żółtaka bólach głowy, kurczach lub zard-
żonych, przedświniach gotawani i napojami, przy
robakach, cierpieniach śledziony, wtręty i hemoroidach.
Cena słoiku wraz z przesyłem 40 centów austr. po-
dwójnego 70 kr. Główny skład w apteczce

Karola Brady
w Kromierzku (Kremler) na Morawie w Austrii.
Krople Maryocelskie nie są żadnym środkiem tajemniczym.
Część składowe tychże przy kasie w apteczce na opis
i użytych wymienione.

Przedziele do nabycia w wszystkich aptekach.

Ostrzeżenia! Prawdziwe krople żołądkowe Maryocelskie, bywały często-
krotnie fałszowane i naciągane. W dowód prawdziwości tych kropli
powinno każda butelka obwiniona być w opakowaniu czerwone, zaopatrzone
powyższymi znakami ochronnymi a przy każdym fakcie zaciągania
się powinien prosić używacza kr. ul. z wiankami, że drukowany jest w
drukarni H. Guška w Kromierzku (Kremler)

Prawdziwe do nabycia: Lwów: apt. Jakóba Belsera, H. Blumenfelda,
Piotra Gailhofera, Kaliksta Krzyżanowskiego, Dr. Piotra Mikolasa, Jakóba
Piepasa, Z. Ruckera, K. Sklepińskiego, J. Wisłowskiego, Arnolda Rappaporta. —
Boh: apt. Grossa. — Białystok: apt. A. Brzeska. — Białzka: apt. Babiny Międlieckiej.
Brodny: apt. Bron. — Witosławskiego, Michała Kulaka, Wilh. Landabera. —
Budy: apt. Ad. Darsza, Józefa W. Zolosa. — Działka: apt. Traunfallnera. —
Drahebn: apt. Aichmüllera, P. Partykiewicza. — Gliniany: apt. A. Helma. —
Mielno: apt. Krokowskiego. — Masty wielkie: apt. J. Żółtosińskiego. — Przemysły:
apt. Emilia Baranowskiego. — Radziejów: apt. Jaskiewicz. — Reszaw: apt.
Wino Grabowskiego. — Reszaw: apt. Ludwika Mierzwińskiego. — Sambor:
apt. J. Alekiewicza, K. Marszcha. — Skole: apt. S. A. Lechowskiego. —
Sokolów: apt. Andrzeja Danczaka. — Sekal: apt. Eug. Wysoczańskiego. —
Stara miasto: apt. Ad. Palnoha. — Strzy: apt. Chalbazanowskiego, W. Komorowskiego.
Tarka: Zyg. Kozickiego. — Warzę: apt. Benedykt Krzywoobokiego.

Niemirów: apt. Prędzimskiego. — Ziętacz: apt. Pefescha. — Kopyciń: apt. Redera.
Kamionka-Strumlowa: apt. Karol Pilewski. — Kaimyja: apt. A. Sidorowicz.
Uszyk: apt. Al. Jastrzębski. — Tarnopol: apt. L. Fleischnann, Fr. Jamrógiwicz apt.

Wielawa i miasteczko odpowiedzialny: Józef Laskowski. 2923

Papier z fabryki czerlaskiej.

Z drukarni „Dziennika Polskiego“

Zlecenia giełdowe

na Wiedeń, Berlin, Paryż i Londyn załatwia
sumiennie i starannie 2881
Papiery wartościowe, losy i monety
sprzedaje i kupuje ściśle po kursach dziennych
KANTOR WYMIANY I GIEŁDOWY
GUSTAW MAX
Lwów, Plac Marjański 1. 8, I. piętro.

MARCIN MÜLLER

we Lwowie, ulica Halicka liczbą 17.
poleca
Czapki barankowe futrzane,
Imitacja baranków, pliszowe,
Wełniane, Sukienne i Loden
ed 1, 1.50, 2, 3, 5, do 10 złr. 2880

Fotoplastyczna

WYSTAWA DZIEŁ SZTUKI
przy ulicy Hetmańskiej pod 1. 4
I. piętro. 2923
Od 8. do 10. Listopada włącznie
Wersal i Trianon.
Otwarta o godzinie 9. z rana do
godziny 9. wieczór.
Wstęp 20 ct. w. a.
Od 11. do 14. Listopada włącznie
ROSJA. 2915

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny
BANK HIPOTECZNY
kupuje i sprzedaje 2768 b
wskazuje wszystkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym.
Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą.

PAPIER RIGOLLOT

Musztarda w arkuszach do Synapizmów
PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALNE W PARYŻU
Niezbedny w każdym domu i w podróży.
Wymagać podpis WYNAŁAZCY
należy kupować
tylko
PRAWDZIWE
opatrzone podpi-
sem autografem
CZERWONYM
jak obok na
ARKUSZACH i na
PUDEŁKACH.
Sprze-
daje się
we wszyst-
kich
APTEKACH.
SKŁAD GŁÓWNY:
24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Sukno

jak: Peruwien, Doskin, Tyń, liberyjne
i dla strazy ogniowych, jakości wszystkie
gatunki towarów modnych. 760
Wzory na okaz przesyłają się franco.
Bogate kolekcje, doskonałe gatunki,
bardzo tanio, dla pp. krawców nielofrakowane.
Skład fabryczny „zum weissen Lamm“ w Bernie.

Maggi's Wyciągi bulionowe

Tabliczki zupowe z rosółami
z wyciągi bulionowym i korzeniami
Mączki zupowe
z roślin strączkowych itp.
są uznane jako
najlepsze i najtańsze.
Jedna łyżka stołowa ekstraktu na jedną filiżankę gorącej wody, dla
natychmiast bez wszelkich dodatków silny, smaczny rosół.

Skład centralny Juliusz Maggi & Comp.
dla Austro-Wegier Wien, I., Jasomirgottstrasse
Do nabycia we Lwowie u KAROLA BALLABANA i STANISŁAWA
MARKIEWICZA.

NIE MA BÓLU ZĘBÓW

kto używa
Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów
WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNÓW
Opactwa w SOULAC (Gironde)
DOM MAGUELONNE, PRACÓW
2 MEDALE ZŁOTE: w Brukseli 1880 i w Londynie 1884 r.
NAJWYŻSZE NAGRODY
WYNALEZONY W roku 1873 przez Bractwo
de Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczo-
nych w pół szklanki wody zapobiega i leczy
próchnienie zębów, które biel i wzmacnia
jak również odświeża i utwierdza dziąsła
wybornie.
«Oddajemy prawdziwą us-
ługę naszym czytelnikom
zwracając ich uwagę na ten
starożytny i użyteczny pre-
parat najlepszy ze środków
leczących i jedynie zapobiega-
jących wszelkim cierpieniom
zębów.»
Dom założony w 1807 r.
AGENT GŁÓWNY: — **SEGUIN** — 3. ulica Hugarda —
BORDEAUX
w Poznaniu w aptece P. D. Mankiewicz, w składzie perfum P. Rezer. we wszystkich aptekach
i składkach par. — Znajduje się we Lwowie w apt. P. Mikolasa, Węsierskiego,
Bumofuła i w składzie perfum P. H. Jolana w Krakowie w apt. P. Betyka, Wianuskiego,
Trayczyńskiego i Sklepińskiego, w Warszawie w apt. P. Doming.

Konkurs.

Celem obśadczenia opróżnionej posady lekarza powiatowego w Kon-
jicy w Hercegowinie z roczną płacą 1200 złr. i dodatkami na pomie-
szkanie w rocznej kwocie 150 złr. rozpisyje się konkurs z terminem do
dnia 20. listopada 1888.

Kompetenci zechcą w powyższym terminie wnieść należyte zaop-
atrzone podanie w urząd powiatowy w Konjicy, przyczem się sau-
waża, że posada ta nadana zostanie jedynie doktorowi wzzech nauk
lekarskich.

Oprócz powyższej płacy pobierać może lekarz powiatowy od każd-
lekarzkiej wizyty w obrębie miasta Konjicy a to w dzień 35 ct., w nocy
50 ct., a poza obrębem miasta w dzień 1 złr., przyczem podwoda ma
być lekarzowi bezpłatnie dostarczona. Dalej obowiązkiem lekarza powia-
towego będzie utrzymywać domową aptekę i sprzedawać leki wedle
istniejącej w Bosnii taryfy aptekarskiej.

W razie komisji urzędowych zaliczane będzie lekarz powiatowy po-
bory urzędnika X. klasy rangi.

Na koszta podróży może się udzielić na żądanie zaliczka do 120
złr. spłacalna w 12. miesięcznych równych ratach.

Urząd powiatowy
w Konjicy 26. października 1888.
Naczelnik powiatu
Sitkiewicz.

Nie maszyna ale ręczna robota!

Największy nowy otwarty skład 2921
OBUWIA WIEDEŃSKIEGO
we Lwowie, przy ulicy Halickiej liczbą 11
Róg ulicy Wekarskiej
poleca obficie zaopatrzony skład we wszystkich gatunkach obuwia dla dam,
mężczyzn i dzieci najlepszej jakości, trwałości i gustownie wykonane po
cenach stałych i jak najumiarkowanych.
Obstalunki na prowincję wysyłają się za pobraniem. Nie kon-
wenzuają towar chętnie się odmienia.
Uwaga. Abyby jakiegokolwiek szkodził Szanownej P. T. Publiczności
zapobiedz, jest cena obuwia na każdej parze uwidocziona.
Z szacunkiem **ALFRED WEISS**
ulica Halicka 1. 11, róg Wekarskiej.

BEZWONNE KŁOZETY TORFOWE

najlepszy system ze wszystkich zagranicznych.
Nagrodzone medalem na wystawie higienicznej we Lwowie 1888.
Zastępstwo i skład u firmy:
ANTONI HALSKI
HANDEL ŻELAZNY
Lwów, Plac Marjański liczbą 9.
Pokoju kłozet sosnowy białcowany 21-
„ „ ołowowy politurowany 21-
„ „ dębowy 22-
„ „ fornirowany 24-
„ „ dla dzieci, sosnowy białcowany 24-
„ „ ołowowy politurowany 15-
„ „ dębowy 16-
Wierzech do wyhodków (bez patronu) sosnowy 5-50
„ „ (z patronem) 6-50
„ „ (z patronem) dębowy białcowany 6-50
„ „ (z patronem) 7-50
Specałne urządzenia dla kassar, szpitali, hotelów, restauracji i t. p. ukutecznia się na zamówienie.
Na żywienie kłozety wodne mogą być przerobione na torfowe.
Na jedną osobę potrzeba rozcznie 50 kg. proszka.
W zimie nie zamarzały kłozety torfowe.
100 kg. proszku torfowego 1.50. 2923